
ปัญหามาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษบีรรจุภัณฑ์พลาสติก 

(Plastic Packaging Tax)1 
 

บุญญเดช ราบุรี2 
 

 จากสถานการณ์ปัญหาเก่ียวกบัขยะพลาสติกในปัจจุบนันั้น เกิดจากการใชพ้ลาสติกในปริมาณท่ีมาก

เกินไป จนกลายเป็นขยะพลาสติก เน่ืองจากพลาสติกมีระยะในการยอ่ยสลายท่ีนาน และการท าลายจะ

ก่อใหเ้กิดมลพิษต่อส่ิงแวดลอ้ม หลายๆประเทศเร่ิมตระหนกัถึงปัญหาดงักล่าวมากข้ึน โดยสหภาพยโุรปได้

ออกมาตรการ European green deal ซ่ึงมีการก าหนดเป้าหมายในการลดปริมาณก๊าซเรือนกระจกลง พร้อม

ก าหนดนโยบายในการแกไ้ขปัญหาสภาวะโลกร้อน หน่ึงในมาตรการท่ีน ามาใชป้ฏิบติัตามนโยบาย คือ 

มาตรการทางภาษี ภาษีพลาสติกของสหภาพยโุรป มีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่ ปี 2021 โดยมีลกัษณะเป็นเงินสมทบ 

ซ่ึงจะพิจารณาจากปริมาณขยะพลาสติกท่ีรีไซเคิลไม่ไดข้องแต่ละประเทศท่ีเป็นสมาชิก และเสียในอตัรา 

0.80 ยโูรต่อกิโลกรัม ผลจากการเก็บภาษีดงักล่าว ท าใหป้ระเทศสมาชิกของสหภาพยโุรปออกมาตราการ

ภายในประเทศตวัเอง3 หน่ึงในนั้นก็คือ สหราชอาณาจกัร ไดอ้อกภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก (Plastic 

Packaging Tax) เพื่อสร้างแรงจูงใจทางเศรษฐกิจในการใชพ้ลาสติกท่ีรีไซเคิลได ้ซ่ึงเป็นการเก็บภาษีจาก

บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีส่วนผสมของพลาสติกรีไซเคิลนอ้ยกวา่ร้อยละ 30 ของส่วนประกอบบรรจุภณัฑ์

ทั้งหมด จากผูผ้ลิตและผูน้ าเขา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติก 

 ในประเทศไทยยงัไม่ไดมี้มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัจดัการปัญหาขยะบรรจุภณัฑพ์ลาสติกเป็น

การเฉพาะ แต่ประเทศไทยไดมี้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ท่ีสามารถน ามาปรับใชใ้นการเก็บภาษีบรรจุ

ภณัฑพ์ลาสติกได ้เพราะมีวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บ คือ เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการควบคุมการบริโภคสินคา้

และบริการของประชาชนจากสินคา้และบริการท่ีเป็นผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอนัดี มีลกัษณะฟุ่มเฟือย

                                                           

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีบรรจุภณัฑ์
พลาสติก (Plastic Packaging Tax) โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์พิมพใ์จ ร่ืนเริง และคณะกรรมการสอบ คือ 
ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์และรองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ี
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (สาขาวทิยบริการเฉลิมพระเกียรติ จงัหวดันครราชสีมา) 
คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
 3สุจิตรา วาสนาด ารงดี, EU Green Deal จบัตาภาษีพลาสตกิของสหภาพยุโรป  [Online], Available URL: 
https://www.posttoday.com/post-next/be-greener/691053, 2023 (พฤษภาคม, 17). 



2 
 

รวมทั้งเป็นการจดัเก็บสินคา้และบริการท่ีก่อใหเ้กิดมลพิษต่อส่ิงแวดลอ้ม4 โดยบรรจุภณัฑพ์ลาสติกน้ีเขา้

หลกัเกณฑท่ี์จะจดัเก็บได ้

 อยา่งไรก็ตาม เน่ืองจากประเทศไทยยงัไม่มีการจดัเก็บภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกมาก่อน หากจะน า

ภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกของสหราชอาณาจกัรมาปรับใชใ้นประเทศไทย จะมีประเด็นปัญหาท่ีตอ้งพิจารณา

ดงัต่อไปน้ี  

 ปัญหาประการแรก คือ ปัญหาหน่วยงานท่ีใชจ้ดัเก็บภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกในประเทศไทย ภาษี

บรรจุภณัฑพ์ลาสติกของสหราชอาณาจกัรไดถู้กบญัญติัไวใ้นพระราชบญัญติัการเงิน 2021 ส่วนท่ี 2 

(Finance Act 2021 Part 2) ซ่ึงมีหน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษี คือ กรมศุลกากรและกรมสรรพากรสหราช

อาณาจกัร (HM Revenue and Customs หรือ HMRC) ส่วนภาษีสรรพสามิตในประเทศไทยนั้น มีหน่วยงานผู ้

จดัเก็บภาษี คือ กรมสรรพสามิต ในกรณีการผลิตสินคา้และการใหบ้ริการ และกรมศุลกากร ในกรณีน าเขา้

สินคา้ 

 โดยในกรณีการผลิตสินคา้และการใหบ้ริการน้ี หนา้ท่ีของกรมสรรพสามิตอนัเก่ียวกบัการจดัเก็บ

ภาษีสรรพสามิตไดถู้กก าหนดไวใ้นกฎกระทรวงวา่ดว้ยการแบ่งส่วนราชการกรมสรรพสามิต 

กระทรวงการคลงั พ.ศ. 2551 ท่ีใหก้รมสรรพสามิตมีอ านาจเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษี

สรรพสามิต และกฎหมายอ่ืนๆท่ีเก่ียวขอ้ง ส่วนในเร่ืองของการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้หรือบริการ

ท่ีน าเขา้จากภายนอกประเทศนั้น ไม่วา่จะทางเรือ ทางบก หรือทางอากาศ ยอ่มเก่ียวขอ้งกบักฎหมายหลาย

ฉบบัประกอบดว้ย เช่น ภาษีศุลกากร และภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยพระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 

21 (2) ไดก้ าหนดวา่ “ในกรณีสินคา้ท่ีน าเขา้ ใหถื้อวา่ความรับผดิในอนัท่ีจะตอ้งเสียภาษีเกิดข้ึนในเวลา

เดียวกบัความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียอากรศุลกากรส าหรับของท่ีน าเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร...” จึง

ตอ้งพิจารณาเก่ียวกบักฎหมายภาษีศุลกากรดว้ย 

 จากการพิจารณานั้นเห็นวา่ ในประเทศไทย บรรจุภณัฑพ์ลาสติกยงัไม่มีการบญัญติัไวใ้น

พระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซ่ึงบรรจุภณัฑพ์ลาสติกเป็นสินคา้ท่ีเขา้หลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษี

สรรพสามิต ทั้งหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกของสหราชอาณาจกัรและการจดัเก็บภาษี

สรรพสามิตของประเทศไทยนั้น มีความคลา้ยคลึงกนัอยู ่โดยสามารถเปล่ียนหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีบรรจุ

ภณัฑพ์ลาสติกจากกรมสรรพากรมาเป็นกรมสรรพสามิต จึงเห็นวา่ สามารถให้อ านาจแก่กรมสรรพสามิต

จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากบรรจุภณัฑพ์ลาสติกได ้ในพระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 16 

                                                           

 4กฤษรัตน์ ศรีสวา่ง, กฎหมายภาษสีรรพสามติ, พิมพค์ร้ังท่ี 1, (กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพว์ญิญูชน, 2564), 
หนา้ท่ี 21 - 23.  
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บญัญติัวา่ “ใหผู้ป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูน้ าเขา้ ผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ หรือผูอ่ื้น ท่ีพระราชบญัญติัน้ี

ก าหนด ใหเ้ป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี มีหนา้ท่ีเสียภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณของสินคา้ หรือบริการ หรือทั้ง

ตามมูลค่าและตามปริมาณของสินคา้หรือบริการนั้น ไม่เกินอตัราท่ีระบุไวใ้นบญัชีพิกดัอตัราภาษี

สรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัน้ีท่ีใชอ้ยูใ่นเวลาท่ีความรับผดิในอนัจะตอ้งเสียภาษีเกิดข้ึน”5 หากตอ้งการให้

สินคา้ประเภทบรรจุภณัฑพ์ลาสติก อยูใ่นอ านาจในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของกรมสรรพสามิตนั้น จึง

เห็นวา่ควรบญัญติั ค าวา่ “สินคา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติก” ลงไปในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ย

พระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เพื่อใหสิ้นคา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติกนั้นอยูใ่นประเภทของสินคา้ท่ีตอ้ง

เสียภาษีสรรพสามิต และท าใหก้รมสรรพสามิตนั้นมีอ านาจจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้ดงักล่าวน้ีได ้

 ปัญหาประการท่ีสอง ปัญหาเก่ียวกบัการแยกประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีตอ้งเสียภาษีบรรจุ

ภณัฑพ์ลาสติกในประเทศไทย เม่ือพิจารณาจากประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีตอ้งเสียภาษีบรรจุภณัฑ์

พลาสติกในสหราชอาณาจกัร ท่ีไดก้  าหนดไวว้า่ ตอ้งเป็นบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีมีส่วนผสมของพลาสติกรี

ไซเคิลนอ้ยกวา่ร้อยละ 30 ของปริมาณส่วนประกอบของบรรจุภณัฑท์ั้งหมด จึงมีหลกัเกณฑท่ี์ตอ้งพิจารณา

เป็นอนัดบัแรก ไดแ้ก่ ค  านิยามของ ส่วนประกอบบรรจุภณัฑพ์ลาสติก หมายถึง ตวับรรจุภณัฑพ์ลาสติกนั้น

เป็นส่วนประกอบพลาสติกส าเร็จรูป ท่ีผา่นการการปรับปรุงท่ีส าคญั (Substantial Modification) หรือตอ้ง

เป็นบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีไดรั้บการบรรจุสินคา้จนเตม็ จึงจะเขา้หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษี6 อีกทั้งในกรณีท่ี

ส่วนประกอบของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท าจากวสัดุหลายชนิด คือ อะลูมิเนียม เหล็ก โลหะอ่ืนๆ นอกจาก 

อะลูมิเนียมและเหล็ก แกว้ กระดาษ และ กระดาษแขง็ ไม ้หรือวสัดุอ่ืนๆ นอกจากท่ีกล่าวมาขา้งตน้7 แต่มี

พลาสติกปริมาณมากกวา่สารอ่ืนๆท่ีเป็นส่วนประกอบของบรรจุภณัฑ ์รวมถึงสารเติมแต่งต่างๆท่ีรวมวา่เป็น

ส่วนประกอบส่วนหน่ึงของพลาสติกท่ีไดมี้การบนัทึกส่วนผสมทั้งหมดไวว้า่มีสารใดบา้งท่ีใชใ้น

ส่วนประกอบในบรรจุภณัฑ์น้ี บรรจุภณัฑด์งักล่าวก็จะถูกจดัประเภทวา่เป็น ส่วนประกอบของบรรจุภณัฑ์

พลาสติกและจะตอ้งเสียภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก นอกจากน้ี ยงัตอ้งพิจารณา ค านิยามของพลาสติกรีไซเคิล 

(Recycled plastic) ซ่ึงหมายถึง พลาสติกท่ีไดน้ ากลบัมาใชใ้หม่จากของเสียท่ีเกิดข้ึนระหวา่งกระบวนการ

ผลิต หรือหลงัการใชง้านโดยการใชก้ระบวนการการผลิตทางเคมีหรือใชเ้คร่ืองจกัร โดยการพิจารณาถึงค า

นิยามน้ีเพื่อน าไปค านวณอตัราภาษีต่อไป 

                                                           

 5พระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 16 
 6HM Revenue & Customs, Definitions of finished components and substantial modifications for Plastic 
Packaging Tax, [Online], Available URL: https://www.gov.uk/guidance/decide-if-you-need-to-register-for-plastic-
packaging-tax#finished, 2023 (มิถุนายน, 7). 
 7The Plastic Packaging Tax (General) Regulations 2022 Section 5 
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 หลงัจากพิจารณาเก่ียวกบั ส่วนประกอบบรรจุภณัฑพ์ลาสติก แลว้ตอ้งพิจารณาต่อไปอีกวา่ 

ส่วนประกอบบรรจุภณัฑพ์ลาสติกนั้น เป็นบรรจุภณัฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกหรือไม่ ในสหราช

อาณาจกัรไดก้ าหนดประเภทของบรรจุภณัฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีไว ้2 ประเภท คือ บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีใชใ้น

ห่วงโซ่อุปทาน (use in the supply chain) และ บรรจุภณัฑ์พลาสติกแบบใชค้ร้ังเดียวโดยผูบ้ริโภค (single use 

by the consumer) เช่น ห่อบิสกิต ฝาขวดหรือฝา ถาดอาหารพร้อมรับประทาน ถุงแซนวชิ ถว้ยท่ีใชแ้ลว้ทิ้ง 

ถุงขยะ เป็นตน้8 ซ่ึงเป็นการก าหนดประเภทตามวตัถุประสงคก์ารใชง้านของบรรจุภณัฑ์พลาสติกนั้นๆ  

 ดงัน้ี หากจะก าหนดประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีตอ้งเสียภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกในประเทศ

ไทยนั้น จะตอ้งศึกษาประเภทของพลาสติกต่างๆท่ีใชใ้นการผลิตบรรจุภณัฑพ์ลาสติกในประเทศไทยในแต่

ละโรงงานของผูป้ระกอบการวา่ไดใ้ชพ้ลาสติกประเภทใดเป็นส่วนประกอบ และตอ้งใหล้งบนัทึกรายการ

เก่ียวกบัส่วนประกอบของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกไว ้เพื่อก าหนดประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกวา่เขา้เกณฑ์

ท่ีตอ้งเสียภาษีหรือไม่ และตอ้งบญัญติัค านิยามในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติั

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 เช่น ส่วนประกอบบรรจุภณัฑพ์ลาสติก พลาสติกรีไซเคิล เพื่อใชแ้ยกประเภทของ

ส่วนประกอบของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกและค านวณปริมาณวา่ บรรจุภณัฑพ์ลาสติกชนิดน้ี เป็นบรรจุภณัฑ์

พลาสติกท่ีมีส่วนผสมของพลาสติกรีไซเคิลนอ้ยกวา่ร้อยละ 30 ของปริมาณส่วนประกอบของบรรจุภณัฑ์

ทั้งหมดหรือไม่ 

 นอกจากตอ้งพิจารณาประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีตอ้งเสียภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกแลว้ ก็

ตอ้งพิจารณาประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก และบรรจุภณัฑ์

พลาสติกท่ีไม่รวมอยูใ่นภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกดว้ย โดยแยกพิจารณา ไดด้งัน้ี 

 1. ประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก 

     ในกฎหมายภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกของสหราชอาณาจกัรนั้นไดก้ าหนดประเภทของบรรจุภณัฑ์

พลาสติกท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก ไวคื้อ 1. บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีใชบ้รรจุผลิตภณัฑย์า

รักษาโรคส าหรับมนุษย ์2. ส่วนประกอบของบรรจุภณัฑ์พลาสติกท่ีถูกบนัทึกถาวรวา่จะใชใ้นการใชท่ี้ไม่ใช่

การบรรจุภณัฑ ์3. บรรจุภณัฑข์นส่งสินคา้น าเขา้และบรรจุภณัฑข์นส่งสินคา้ส่งออก 4. บรรจุภณัฑท่ี์ใช้

ส าหรับเก็บสินคา้บนเคร่ืองบินทีมีการเดินทางระหวา่งประเทศ เรือ และรถไฟท่องเท่ียว ซ่ึงเป็น

                                                           

 8HM Revenue & Customs, Packaging in and out of scope of Plastic Packaging Tax, [Online], Available 
URL: https://www.gov.uk/government/publications/examples-of-packaging-in-and-out-of-scope-of-plastic-packaging-
tax/packaging-in-and-out-of-scope-of-plastic-packaging-tax, 2022 (มิถุนายน, 8). 
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ส่วนประกอบบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ี บรรจุภณัฑท่ี์ไดรั้บการยกเวน้ซ่ึงนบัรวมในเกณฑ์การลงทะเบียน 10 

ตนั และบรรจุภณัฑท่ี์ไดรั้บการยกเวน้ซ่ึงไม่นบัรวมในเกณฑก์ารลงทะเบียน 10 ตนั9 

 2.  บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีไม่รวมอยูใ่นภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก 

     ตามกฎหมายภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกของสหราชอาณาจกัร ไดก้ าหนดประเภทของบรรจุภณัฑ์

พลาสติกท่ีไม่รวมอยูใ่นภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกไว ้ไดแ้ก่  

  1) บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีออกแบบมาเพื่อใชส้ าหรับจดัเก็บสินคา้ในระยะยาว เช่น กล่อง

เคร่ืองมือ กล่องปฐมพยาบาล หูฟังและเคสหูฟังไร้สาย แต่ไม่นบัรวมบรรจุภณัฑ ์ท่ีคาดวา่จะถูกทิ้งหลงัจาก

สินคา้ท่ีบรรจุอยูใ่นบรรจุภณัฑน์ั้นเสียหายหรือถูกใชไ้ปแลว้  

  2) บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีออกแบบใหเ้ป็นส่วนส าคญัของสินคา้ เช่น ตลบักรองน ้า 

เคร่ืองพิมพห์รือตลบัหมึก เคร่ืองช่วยหายใจ เป็นตน้ 

  3) บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีออกแบบมาเพื่อน ากลบัมาใชใ้หม่เพื่อน าเสนอสินคา้เป็นหลกั เช่น 

ชั้นวางโชวก์ารขาย อุปกรณ์ร้านคา้ แท่นน าเสนอการขาย เป็นตน้10 

  โดยบรรจุภณัฑพ์ลาสติกประเภทน้ีไม่จ  าเป็นตอ้งค านวณปริมาณพลาสติกรวมกบับรรจุ

ภณัฑพ์ลาสติกท่ีผลิตหรือน าเขา้ 

 เม่ือพิจารณาจากประเภทบรรจุภณัฑพ์ลาสติกทั้ง 2 ประเภทดงักล่าว เห็นไดว้า่ บรรจุภณัฑพ์ลาสติก

ท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกและบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีไม่รวมอยูใ่นภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก

นั้น จะเนน้ท่ีวตัถุประสงคก์ารใชง้านของบรรจุภณัฑพ์ลาสติก เช่น บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีใชบ้รรจุผลิตภณัฑ์

ยารักษาโรคส าหรับมนุษย ์ท่ีไดรั้บการยกเวน้การเก็บภาษีเพราะ ผลิตภณัฑย์ารักษาโรคน้ีมีประโยชน์ส าหรับ

มนุษยใ์นดา้นสุขภาพ ซ่ึงควรมีการยกเวน้การเสียภาษี หรือ บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีออกแบบมาเพื่อใชส้ าหรับ

จดัเก็บสินคา้ในระยะยาวน้ี ส่วนใหญ่ก็จะท ามาจากพลาสติกประเภทท่ีแขง็แรงทนทาน สามารถใช้

ประโยชน์ไดเ้ป็นเวลานานกวา่ท่ีจะกลายมาเป็นขยะพลาสติก การน ากฎหมายภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกของ  

สหราชอาณาจกัรมาปรับใชก้บัประเทศไทย จะตอ้งค านึงถึงการยกเวน้ภาษีส าหรับการเก็บภาษีบรรจุภณัฑ์

พลาสติกบางประเภทไวด้ว้ยโดยพิจารณาจากสินคา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีประเทศไทยสามารถน ามา

ประยกุตใ์ชไ้ดบ้างประเภท เพราะสินคา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีบางประเภทมีการ

เก่ียวขอ้งกบักฎหมายอ่ืนๆของสหราชอาณาจกัร  

                                                           

 9HM Revenue & Customs, Loading of excise goods as aircraft, ship and train stores, [Online], Available 
URL: https://www.gov.uk/government/publications/excise-notice-69a-duty-free-ships-stores, 2022 (มิถุนายน, 8). 
 10HM Revenue & Customs, Check which packaging is not subject to Plastic Packaging Tax, [Online], 
Available URL: https://www.gov.uk/guidance/check-which-plastic-packaging-is-exempt-from-plastic-packaging-
tax#longterm, 2022 (มิถุนายน, 8) 
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 ปัญหาประการสุดทา้ย ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีของภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกในประเทศ

ไทย การก าหนดอตัราภาษีนั้นมีความส าคญัต่อการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากการก าหนดภาษีส าหรับสินคา้ 

อาจจะท าใหก้ารผลิตสินคา้มีราคาท่ีเพิ่มข้ึน ท าใหส่้งผลต่อราคาสินคา้ ส าหรับภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก

ของสหราชอาณาจกัร เม่ือมีการบงัคบัใชใ้นตอนแรก ในวนัท่ี 1 เมษายน 2022 มีอตัราภาษี 200 ปอนดต่์อตนั 

เน่ืองจากไดมี้การเรียกร้องให้เพิ่มอตัราภาษีข้ึน ท าใหปั้จจุบนัอตัราภาษี คือ 217.85 ปอนดต่์อตนั ของ

ส่วนประกอบบรรจุซ่ึงเป็นพลาสติกท่ีตอ้งเสียภาษี ซ่ึงคิดเป็นเงินไทย คือ 10,128.62 บาทต่อตนั มีผลบงัคบั

ใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2024 หากประเทศไทยจะน าภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกของสหราชอาณาจกัรมาปรับ

จะตอ้งค านึงถึงอตัราภาษีดว้ย เพราะจุดมุ่งหมายของการบงัคบัใชก้ฎหมายท่ีใหเ้ก็บภาษีสรรพสามิตจาก

บรรจุภณัฑพ์ลาสติกน้ี คือ การจูงใจใหผู้ป้ระกอบอุตสาหกรรมการผลิตบรรจุภณัฑพ์ลาสติกปรับเปล่ียนมา

ใชพ้ลาสติกท่ีสามารถรีไซเคิลได ้แทนการใชพ้ลาสติกแบบเดิม จึงควรเก็บในอตัราภาษีท่ีไม่มากจนเกินไป 

จนเป็นการท าลายผูป้ระกอบการท่ีผลิตหรือน าเขา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีจะส่งผลใหผู้ป้ระกอบการนั้นเลิก

ผลิตบรรจุภณัฑพ์ลาสติก หรือมากจนตอ้งผลกัภาระภาษีใหแ้ก่ผูบ้ริโภคโดยการข้ึนราคาสินคา้ประเภทบรรจุ

ภณัฑพ์ลาสติก ซ่ึงจะท าใหสิ้นคา้ประเภทบรรจุภณัฑพ์ลาสติกแพงมากข้ึน และส่งผลกระทบต่อผูบ้ริโภค จึง

ควรจดัเก็บภาษีดว้ยอตัราภาษีท่ีเหมาะสมและค านึงถึงแนวทางการปฏิบติัของอุตสาหกรรมดว้ย 

 ทั้งน้ี อาจน าอตัราภาษีสรรพสามิตจากสินคา้ท่ีไดจ้ดัเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทยอยูแ่ลว้มา

เทียบเคียงได ้เช่น สินคา้ประเภทท่ี 12 สินคา้สารท าลายชั้นบรรยากาศ ซ่ึงเป็นสินคา้ประเภทท่ีส่งผลกระทบ

ต่อส่ิงแวดลอ้มเช่นเดียวกบัสินคา้ประเภทบรรจุภณัฑพ์ลาสติก ซ่ึงมีอตัราภาษีในการจดัเก็บคือ อตัราภาษี

ตามมูลค่าร้อยละ 30 ดงันั้น จะตอ้งพิจารณาวา่ การจดัเก็บภาษีตามอตัราภาษีของภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติก

ในสหราชอาณาจกัร กบัการจดัเก็บภาษีโดยเทียบเคียงตามอตัราภาษีสรรพสามิตจากสินคา้ท่ีไดจ้ดัเก็บภาษี

สรรพสามิตในประเทศไทยอยูแ่ลว้ อตัราภาษีในอตัราใดมีความเหมาะสมกบัประเทศไทยมากกวา่กนั หาก

จะน าอตัราภาษีน้ีมาจดัเก็บในประเทศไทยตอ้งมีการศึกษาเพิ่มเติมในดา้นอ่ืน เช่น ความรู้เก่ียวกบั

เศรษฐศาสตร์ ความต่างของสกุลเงิน หรือค่าครองชีพ ต่อไป 

 จากท่ีผูศึ้กษาไดท้  าการศึกษาวเิคราะห์ปัญหาปัญหามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี

บรรจุภณัฑพ์ลาสติก (Plastic Packaging Tax) พบวา่ประเทศไทยสามารถน าการจดัเก็บภาษีบรรจุภณัฑ์

พลาสติกของสหราชอาณาจกัรมาปรับใชไ้ด ้ดว้ยการใชภ้าษีสรรพสามิตในการจดัเก็บภาษีบรรจุภณัฑ์

พลาสติก โดยบญัญติัหลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีลงในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติั

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดงัต่อไปน้ี 
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 1. ปัญหาหน่วยงานท่ีใชจ้ดัเก็บภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกในประเทศไทย  

     ผูศึ้กษาขอเสนอแนะใหเ้พิ่มเติมวา่ “สินคา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติก” ลงไปในบญัชีพิกดัอตัราภาษี

สรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เพื่อใหสิ้นคา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติกนั้นอยูใ่นประเภท

ของสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต และท าใหก้รมสรรพสามิตนั้นมีอ านาจจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจาก

สินคา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติก โดยระบุเพิ่มรายการเป็นตอนท่ี 22   

 2. ปัญหาเก่ียวกบัการแยกประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีตอ้งเสียภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกใน

ประเทศไทย 

     เน่ืองจากการแยกประเภทของบรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีตอ้งเสียภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกจะตอ้งมี

การบญัญติัค านิยามต่างๆ หลายค า จึงตอ้งแยกการเสนอแนะไว ้ดงัต่อน้ี 

  2.1 ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้เพิ่มเติมค านิยามในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ย

พระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดว้ยการเพิ่มค านิยามของ “สินคา้บรรจุภณัฑพ์ลาสติก หมายความวา่ 

บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีมีส่วนผสมของพลาสติกรีไซเคิลนอ้ยกวา่ร้อยละ 30 ของปริมาณส่วนประกอบของ

บรรจุภณัฑท์ั้งหมด”  

  2.2 ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้เพิ่มเติมเก่ียวกบับรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ียกเวน้การจดัเก็บภาษี

บรรจุภณัฑพ์ลาสติก โดยบญัญติัวา่ “ไม่รวมถึงบรรจุภณัฑพ์ลาสติกดงัต่อไปน้ี  

  (ก) บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีใชบ้รรจุผลิตภณัฑ์ยารักษาโรคส าหรับมนุษย ์ 

  (ข) บรรจุภณัฑข์นส่งสินคา้น าเขา้และบรรจุภณัฑข์นส่งสินคา้ส่งออก  

  (ค) บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีออกแบบมาเพื่อใชส้ าหรับจดัเก็บสินคา้ในระยะยาว แต่ไม่นบั

รวมบรรจุภณัฑท่ี์คาดวา่จะถูกทิ้งหลงัจากสินคา้ท่ีบรรจุอยูใ่นบรรจุภณัฑน์ั้นเสียหายหรือถูกใชไ้ปแลว้  

  (ง) บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีออกแบบใหเ้ป็นส่วนส าคญัของสินคา้ และ  

  (จ) บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีออกแบบมาเพื่อน ากลบัมาใชใ้หม่เพื่อน าเสนอสินคา้เป็นหลกั”  

  2.3 ผูศึ้กษาขอเสนอแนะใหเ้พิ่มเติมค านิยามของ พลาสติกรีไซเคิล โดยบญัญติัวา่ 

“พลาสติกรีไซเคิล หมายความวา่ พลาสติกท่ีไดน้ ากลบัมาใชใ้หม่จากของเสียท่ีเกิดข้ึนระหวา่งกระบวนการ

ผลิต หรือหลงัการใชง้านโดยการใชก้ระบวนการการผลิตทางเคมีหรือใชเ้คร่ืองจกัร” 

  2.4 ผูศึ้กษาขอเสนอแนะใหเ้พิ่มค านิยามของ บรรจุภณัฑพ์ลาสติกทั้ง 2 ประเภทท่ีตอ้ง

จดัเก็บภาษี โดยบญัญติัวา่ 

   “บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีใชใ้นห่วงโซ่อุปทาน หมายความถึง บรรจุภณัฑพ์ลาสติกท่ีถูก

ออกแบบมาเพื่อการใชง้านในห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่ผูผ้ลิตไปจนถึงผูบ้ริโภคสินคา้ โดยบรรจุภณัฑพ์ลาสติกมี

หนา้ท่ีเพื่อบรรจุสินคา้ ป้องกนัสินคา้ จดัการสินคา้ แสดงสินคา้หรือส่งสินคา้”   
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  “บรรจุภณัฑพ์ลาสติกแบบใชค้ร้ังเดียวโดยผูบ้ริโภค หมายความถึง บรรจุภณัฑพ์ลาสติก

ออกแบบมาเพื่อใชง้านเพียงคร้ังเดียวโดยผูบ้ริโภค โดยบรรจุภณัฑพ์ลาสติกมีหนา้ท่ีเพื่อบรรจุ ป้องกนั 

จดัการ เสนอหรือจดัส่ง สินคา้หรือขยะ”   

 3. ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีของภาษีบรรจุภณัฑพ์ลาสติกในประเทศไทย   

     ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้เพิ่มเติมอตัราภาษีในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติั

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ใหเ้ก็บภาษีดว้ยอตัราภาษีตามมูลค่าร้อยละ “30” 
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